СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа ЧЕРЕМУШКИ

РЕШЕНИЕ

от 26.04.2018 №7/3 ПРОЕКТ

[bookmark: _GoBack]Об обращении депутатов Совета депутатов муниципального округа Черемушки в межрайонный совет директоров № 23

В соответствии с п 7 ст 2 Закона города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве», ст ст 56,57 Регламента Совета депутатов муниципального округа Черемушки, Совет депутатов муниципального округа Черемушки решил:
1. Направить обращение депутатов Совета депутатов муниципального округа Черемушки в межрайонный совет директоров № 23, согласно приложению.
1. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Черемушки в сети Интернет и бюллетене «Муниципальный вестник района Черемушки».
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
[bookmark: OLE_LINK2]4. Контроль за исполнением решения возложить на главу муниципального округа Черемушки Е.В. Минаеву.

Глава муниципального
округа Черемушки                                                                 Е.В. Минаева

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Черемушки
от 26.04.2018 № 7/3

Обращение депутатов Совета депутатов муниципального округа Черемушки в межрайонный совет директоров № 23

С 2013 года в Юго-западном административном округе реализуется программа по внедрению раздельного сбора отходов в рамках долгосрочного контракта с компанией ООО «МКМ-Логистика». По состоянию на конец 2017 года, объявленным указом Президента Российской Федерации В.В. Путиным Годом экологии, в районе Черёмушки города Москвы были организованы 18 пунктов раздельного сбора отходов.
	В настоящее время силами местных активистов, депутатского корпуса и управой района Черёмушки ведётся просветительская работа, на информационных стендах размещается необходимая информация, проводятся экологические мероприятия.
Возрастает интерес к теме вторичной переработки отходов среди детей и подростков. В эколого-просветительских мероприятиях, проводимых совместно с волонтерским движением «Раздельный сбор», принимают активное участие школьники и зачастую привлекают к данной теме внимание взрослых, вовлекая в раздельный сбор отходов.
	Именно поэтому важным аспектом по экопросвещению граждан и внедрению в общество необходимости сбора вторсырья является обучение и информирование через систему среднего образования в рамках открытых уроков, школьных праздников, интерактивных квестов и игр. В ходе подобных мероприятий школьники должны понимать:
откуда берется мусор, и какой вред наносится окружающей среде в ходе производства и потребления товаров;
куда девается мусор, и какое отрицательное воздействие на окружающую среду оказывают свалки и мусоросжигательные заводы;
как цивилизованно обращаться с отходами, и что такое раздельный сбор и переработка;
что может каждый, и как своими действиями уменьшить отрицательное воздействие мусора на природу.
	Уже сейчас существует локальный опыт проведения экологических мероприятий у различных организаций, в т.ч. «Центр экономии ресурсов», «Центр экологических инициатив», Зеленое движение «Эка» и другие.
[bookmark: _Hlk512551185]	В связи с этим, просим рассмотреть возможность включения в учебный план проведения серии открытых уроков в школах района Черёмушки (как пилотный проект) на тему раздельного сбора отходов.